1435, febbraio 27. Biagio di Giovanni, già di Camerino e ora abitante a Sanseverino, vende a ser Pietro di Giovanni Nucciarelli di Sanseverino un pezzetto di terra campestre, della superficie di due staia e mezzo, posta «*in contrata Grillusi sive Turricelle, iuxta res Iohannis Piccinini, res Iacobi Allegriani et res Iohannis Colutii Putii et viam*», per il prezzo di 15 libbre e mezzo, somma che il venditore dichiara di aver ricevuto manualmente dall'acquirente alla presenza dei testi e del notaio e per la quale rilascia quietanza.

(A.N.S., vol. 16, *Atti di Antonio di Pietro Marinucci*, c. 161v; ivi, vol. 19, *Bastardelli di Antonio di Pietro Marinucci*, c. 203r).

1435, aprile 3. Pietro di Cola orefice dà a lavoreccio (colonia parziaria) per la durata di un anno ad Agostino di Francesco Tutii alcuni pezzi di terra posti in contrada Tagliata, in contrada San Martino e «*in contrata Grillusi, iuxta res heredum Sabbatini Cerilli, viam a duobus et rivum Tagliate a pede cum aliis finibus*»; promette inoltre di fornire al contadino la sementa occorrente per la semina, ossia mezza salma d'orzo, il quale a sua volta si impegna a lavorare diligentemente i campi e alla fine di detto anno corrispondere al proprietario un terzo del raccolto.

(A.N.S., vol. 22, *Bastardelli di Carlo di Giovanni*, c. 82r).

1436, giugno 7. Florentuccio di Rainaldo della villa di Serripola, comitato di Sanseverino, vende a Giovanni di Matteuccio Puccitelli di Sanseverino un pezzo di terra vignata e campestre posta «*in contrata Grillusi, iuxta res Antonii Francisci alias Garoffolo, res Gabrielis Iacobi de Bergaminis et res heredum Sternuti et viam*», per il prezzo di 25 fiorini d'oro, somma che il venditore dichiara di aver ricevuto dall'acquirente e per la quale rilascia quietanza.

(A.N.S., vol. 16, *Atti di Antonio di Pietro Marinucci*, c. 179v).

1438, febbraio 12. Severino di Ciccone di Giovanni della contrada Biagi detta il suo testamento. Tra gli altri legati pii lascia 10 soldi alla chiesa di S. Maria del Glorioso: «*Item reliquit ecclesie Sancte Marie Grelussi pro concimine, X solidos denariorum*».

(A.N.S., vol. 110, *Bastardelli di Tommaso Talpa*, pag. II della copertina membranacea).

1444, gennaio 21. Giovanni di Antonio Francisci dalla villa dei Fulconi detta il suo testamento. Tra gli altri legati pii lascia 2 soldi alla chiesa di S. Maria del Glorioso: «*Item dari et distribui mandavit pro concimine ecclesie*

*Sancte Elene de villa Sancte Elene, Sancti Angeli de villa Plani Galei, ecclesie Sancte Marie de villa Patregnoni, ecclesie Sancte Marie de villa Santamoris, ecclesie Sancti Patrignani de villa Euguliani, ecclesie Sancti Salvatoris de villa Sancti Salvatoris, ecclesie Sancti Iohannis de villa Paterni, ecclesie Sancti Iohannis de villa Cagnorum, ecclesie Sancti Blagii de villa Blagiorum, ecclesie Sancte Lucie de villa Serroni nec non ecclesie Sancte Marie de Griliuso, duos soldos pro qualibet».*

(A.N.S., vol. 28, *Atti di Venanzio di Andrea*, c. 57v).

1452 (senza mese e giorno). Luchina Blandolini dal castello di Pitino, vedova di Cagnuccio Angelucci di Aliforni, detta il suo testamento. Tra gli altri legati pii dispone un lascito anche a favore della chiesa di S. Maria del Glorioso.

(S. SERVANZI COLLIO, *Descrizione di nove croci antiche stazionali e processionali*, Camerino, 1883, p. 35 nota 5).

1452, febbraio 7. L'Università dei bifolchi del contado di Sanseverino presenta una supplica al Consiglio di Credenza per ottenere l'approvazione del proprio statuto:

*Die VII<sup>a</sup> februarii 1452.*

*Consilio Credentie Communis et hominum terre Sanctiseverini ex mandato Magnificorum Dominorum consulis et priorum dicte terre in sala commensali palatii eorum solite residentie ad sonum campane in sufficienti numero convocato, congregato et coadunato. Ego Antonius cancellarius et notarius reformationum dicte terre, mandato Magnificorum Dominorum consulis et priorum, consensu et voluntate confaloneriorum et regulatorum dicte terre infrascriptas propositas et supplicationes legi et proposui videlicet:*

[...]

*Secundo. Cum .XV. boni viri olim electi et deputati ab Universitate bubulcorum comitatus terre Sanctiseverini, auctoritate et arbitrio eis concessis a dicta Universitate, conderint ac fecerint quodam statuta et ordinamenta pro conservatione fraternitatis inter predictos bubulcos facte ad laudem, gloriam et reverentiam Sanctissime Trinitatis et beatissime Marie Virginis matris domini nostri Iesu Christi eiusque sanctissime Assumptionis et beatorum apostolorum Petri et Pauli beatissimique Severini pontificis et confessoris etc., petant dicta statuta et ordinamenta per presens Consilium auctorizari et approbari. Quid videtur vobis super eo providendum.*

[...]

*Eximius legum doctor dominus Matheus de Grassis, unus ex consultoribus in dicto Consilio existens, surgens pedes ac sumpto prius iure iurando in manibus nostris de bene, fideliter ac legaliter consulendo, gradens solitam ascendit arrengheriam ubi Christi nomine invocato [...]. Super secunda vero videlicet super petitione illorum .XV. virorum deputatorum ab Universitate bubulcorum qui petunt auctorizari et approbari certa statuta et ordinamenta per eos condita etc., dixit et consuluit quod sibi videbatur. Quod magnifici domini prefati eligere deberent quatuor vel octo bonos viros de dicta terra, qui una cum dictis*

*dominis deberent revidere et examinare diligenter dicta ordinamenta et statuta et si repererint ea bene et honeste edita et utiliter pro Comuni, confirmarent, auctorizarent et approbarent, sin minus ea corrigerent, aptarent et reformarent.*  
[...]

*Baldassar de Caccialupis, unus ex consiliariis adiunctis in dicto Consilio existens, surgens pedes sumpto in manibus meis iure iurando de bene, fideliter ac legaliter consulendo gradiens solitam ascendit arrengheriam ubi Christi nomine invocato [...]. Super secunda addit quod Domini eligere debeant octo bonos viros qui habeant agere ea que dicta sunt per suprascriptum dominum Matheum super dicta proposita etc. In cuius quidem consilii reformatione dato, facto et misso sollempni partito ad bussulas et palluctas per me Antonium cancellarium et notarium reformationum dicti Communis de mandato Magnificorum Dominorum consulis et priorum hoc modo videlicet [...]. Simili modo et forma positum partitum super secunda proposita videlicet super dicto et consilio reddito per dominum Matheum cum additione Baldassaris, victum, obtentum et reformatum est .XXV. palluctis inventis in bussula alba del sic, una in contrarium reperta in bussula nigra del non.*

(A.S.C.S., *Riformanze Consiliari dal 1451 al 1452*, vol. 22, cc. 96v-98v).

1452, febbraio 14. Il console e i priori del Comune di Sanseverino provvedono alla nomina di una commissione di cittadini con l'incarico di esaminare lo statuto dell'Università dei bifolchi:

*Die XIII<sup>a</sup> februarii 1452.*

*Magnifici Domini consul et priores terre Sanctiseverini existentes in cancellaria ac vacantes circa bonum publicum Communis dicte terre nec non cupientes executioni mandare remissionem eis factam in Consilio Credentie celebrato die VII<sup>a</sup> suprascripti mensis super electione octo virorum de dicta terra qui haberent examinare et videre certa statuta et ordinamenta Universitatis et fraternitatis Sancte Marie de Grilioso etc., et si repererint se bene habere confirment et approbent. Sin minus corrigant et emendent unanimiter et concorditer, nemine ipsorum discrepante elegerunt, nominaverunt et deputaverunt hos octo bonos viros videlicet: Simonem Sivestri, Ser Antonium Petri, Benedictum Mathei, Martinum Servantii, Zamparinum, Tomam Saxolini, Antonium Cortesis, Petrum Scrocchi.*

(A.S.C.S., *Riformanze Consiliari dal 1451 al 1452*, vol. 22, c. 101v).

1464, aprile 5. D. Stefano di Antonio, priore della chiesa maggiore di S. Severino, con la presenza e il consenso dei canonici del Capitolo, per il miglioramento della sua chiesa permuta con Giovanni di Domenico Patimali un pezzo di terra incolta con acquitrino posta «*in contrata Grigliusii, iuxta res residuas dicte ecclesie mediante sepe et fosso, res Nicole Andree Marinelle, res Mariani Andree Marinelle, res heredum Angeli Bucarati, viam et alia latera*». A sua volta il detto Giovanni dà in cambio un suo pezzo di terra con canneto sita in contrada Cupi, presso il fiume Potenza.

(A.N.S., vol. 33, *Bastardelli di Raffaele di Benedetto*, cc. 50r-50v).

1465, giugno 3. I membri della confraternita di S. Maria del Glorioso riuniti in assemblea eleggono Martino di Agostino Salamoni e Antonello Balzarini loro sindaci e procuratori per trattare tutti gli affari della compagnia:

*In Dey nomine amen. Anno Domini Millesimo .CCCCLXV., indictione tertia decima, tempore sanctissimi in Christo patris et domini domini Pauli divina providentia pape secundi et die 3<sup>a</sup> mensis iunii. Actum in terra Sancti Severini sub portichu domorum heredum Angeli Iohannis Bucharati de dicta terra iuxta res Hepiscopatus Camerinensis ab uno, plateam Merchati ante res Nichole Mathey ab alio et alios fines, presentibus Iohanne Benedicto Angeli Bucarati et Iohanne Bactista magistri Alesandri testibus etc. Convocato, congregato et choadunato collegio seu capitulo fraternitatis et fraternalium Sancte Marie Gloriosi vulgariter dicta Sancta Maria de Grigliuso in quo intervenerunt omnes infra scripti homines de dicta fraternitate fatientes duas maiores partes et ultra totius dicti collegii seu capituli videlicet: Stachionus Manfredi, Stefanus Taraschioni, Antonellus Plangatelli, Dominicus Biordi, Iacobus Laurentii Minici, Nicholaus Dominici, Marchus Fiorani, Trovarellus Iacobi Polonari, omnes de villa Gagliano Novi, comitatus dicte terre, et Blasius Martini Augustini, Iacobus Brunatii, Antonellus Brunatii, Iohannes Bartholomey Filitutii, Contutius Nicholai de Gagliano Veteri et comitatus predicti; Iacobus Claudii, Angelus Andree Vadambii de villa Cesuli, comitatus predicti; Matheus Simonis de Cerreto, Angelus Donati de Frontali, Antonius Iohannis Marci de Seralta, Sabbatinus Minicuti de Seralta, habitatores terre predictae; Laurentius Florentutii, Nicholaus Benedicti Mathey de Serripula, dicti comitatus; Matheus Antonii Salimbeni Destraneis et Iohannes Bartholomey de villa Garnalium, comitatus predicti; Antonius Bartholomey, Michael Cianfarani, Sanctonus Petrellini, Gaspar Heustachii et Evangelista Marini, Lozius Sanctarelli de castro Pitini, comitatus predicti et Marinutius Nicholutii, Antonis Marci de castro Alifurni, comitatus predicti, et Malatesta Dominici Vadambii, Claudius Nerutii de Cagnoribus, comitatus predicti; Antonellus Cole Pauli de villa Orpiani, comitatus dicte terre; Antonius Tome Tregli, Sabbatinus Georgii Cagnutii et Iuctius Marci de villa Serroni, comitatus predicti; Venantius Angeli alias Bachetta, Francischonus Francisci de Blasiis, dicti comitatus; Sanctes Iohannis de villa Sancte Elene, comitatus predicti; Sanctes Laurentii et Paulus Gentilis de villa Patregnoni, comitatus dicte terre, et Gabries de Martinellis, comitatus dicte terre; Georgius Flurani de Belenaria, dicti comitatus; Antonius Cole Heustachii de Paterno, dicti comitatus; Antonellus Balsarini et Iohannes Nicholai de Saxo, dicti comitatus; magister Antonius Piccioni de villa Plani Gagliole, comitatus predicti; Cola Bonci de villa Santi Benedicti, comitatus predicti; Gratianus Venantii Moronti de villa Fontis Cupe, dicti comitatus; Antonellus Antonii Iannis de villa Tabbiani, comitatus predicti, et Perantonius Paciaroni. Omnes unanimiter et concorditer, nemine discordante, omni meliori modo etc., fecerunt, constituerunt, creaverunt etc., eorum et cuiusque ipsorum syndicos et procuratores etc., Martinum Augustini Salamoni absentem et Antonellum Balzarini presentem etc., ad agendum et defendendum civiliter etc., criminaliter etc., ad petendum compromissum etc., ad vendendum, alienandum, dividendum, transigendum, componendum, cambiandum, finendum, accusandum, tenendum*

*et paciscendum etc., ad substituendum etc. Dantes et concedentes etc., promicentes etc., relevantes etc., large rogatus etc.*

(A.N.S., vol. 40, *Bastardelli di Pier Martino Sassolini*, cc. 11r-12r, num. ad annum).

1465, agosto 12. Stacchione di Manfredo Paulucci dalla villa di Gagliannuovo detta il suo testamento. Tra gli altri legati pii lascia un fiorino alla chiesa di S. Maria del Glorioso da impiegarsi per l'acquisto di un messale: «*Item reliquit ecclesie Sancte Marie de Griglioso florenum unum qui expendatur in adiutorum et emptionem unius messalis offerendi ipsi ecclesie perpetuo ad opus divini officii in ipsa ecclesia conservandi*».

(A.N.S., vol. 35, *Atti di Raffaele di Benedetto*, c. 33r).

1465, agosto 12. Cola di Cola Cagni dalla villa di Gaglianvecchio detta il suo testamento. Tra gli altri legati pii lascia 10 soldi alla chiesa di S. Maria del Glorioso: «*Item [reliquit] ecclesie Sancti Bartolomei de Lalvaneta, ecclesie Sancte Marie Plebis et ecclesie Sancte Marie de Griglioso, solidos decem pro qualibet pro concimine ipsarum et cuiusque ipsarum*».

(A.N.S., vol. 35, *Atti di Raffaele di Benedetto*, c. 36r).

1465, agosto 13. Antonio di Giovanni Cagnucci alias Piangatello dalla villa di Gagliannuovo detta il suo testamento. Tra gli altri legati pii lascia 5 soldi alla chiesa di S. Maria del Glorioso: «*Item reliquit de supradicta summa ecclesie Sancti Antami de Sasso, ecclesie Sancte Marie Plebis, ecclesie Sancte Marie de Griglioso, ecclesie Sancti Iohannis de villa Cagnorum et ecclesie Sancti Bartolomei de Lalvaneta, solidos quinque pro qualibet pro ipsarum concimine*».

(A.N.S., vol. 35, *Atti di Raffaele di Benedetto*, c. 38r).

1465, agosto 13. Fresca, moglie del fu Sabbatuccio di Pasquale dalla villa di Gaglianvecchio detta il suo testamento. Tra gli altri legati pii lascia 40 soldi alla chiesa di S. Maria del Glorioso: «*Item [reliquit] ecclesie Sancte Marie de Griglioso, pro concimine ipsius ecclesie, solidos quatragesima*».

(A.N.S., vol. 35, *Atti di Raffaele di Benedetto*, c. 40v).

1469, dicembre 18. Stacchione di Manfredo dalla villa di Gagliannuovo modifica in parte il suo testamento. Tra gli altri legati pii lascia un fiorino alla chiesa di S. Maria del Glorioso da impiegarsi per l'acquisto di un messale: «*Item [reliquit] ecclesie Sancte Marie del Griglioso de uno floreno pro subsidio unius missalis*».

(A.N.S., vol. 35, *Atti di Raffaele di Benedetto*, c. 78v).

1477, maggio 12. Giacomo di Marco dal castello di Aliforni detta il suo testamento. Tra gli altri legati pii lascia 20 soldi alla chiesa di S. Maria del Glorioso: «*Item reliquit pro concimine ecclesie Sancte Marie Gregliolusi, solidos XX*».